



SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI
Târgu Mureș, str. Cuza Vodă, nr. 22, jud. Mureș, 540027 – ROMÂNIA
CIF 27042482, IBAN RO23 BTRL 0270 1205 U529 14XX Banca Transilvania
Tel.: +40 743 285 799

Nr.16/13.09.2023

CĂTRE,

INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MUREȘ

SINDICATUL LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI cu sediul în Tîrgu Mureș. str.Cuza Vodă, nr.22, județul Mureș, CIF 27042482, persoana juridică în baza Sentinței civile 4474/07.05.2010 pronunțată de Judecătoria Tîrgu Mureș în Dosarul 5778/320/2010, cu ultimele modificări de Statut și în componenta organelor de conducere încuviințate prin Sentința Civilă 2156/15.03.2019 pronunțată de Judecătoria Tîrgu Mureș în dosarul 16982/320/2018 prin reprezentant legal FRANDES ELENA președinte, în temeiul art. 56, alin (6) din Legea 367/2022 depunem o copie a dosarului de reprezentativitate în vederea obținerii reprezentativității la nivel de unitate, **LAGERMAX AUTOTRANSPORT SRL cu sediul în Curtici, str.Teilor, nr.2, județul Arad, CUI 9449810**, rugându-vă să înregistrați această cerere și să emiteți o dovadă în acest sens.

Menționăm că în conformitate cu art. 56, alin (6) din Legea 367/2022 această dovadă trebuie să o anexăm cererii adresate Judecătoriei Targu Mures.

Anexăm următoarele:

- copia după Sentința Civilă 4474/07.05.2010 pronunțată de Judecătoria Tîrgu Mureș în Dosarul 5778/320/2010, definitivă și irevocabilă;
- copia după Sentința Civilă 2156/15.03.2019 pronunțată de Judecătoria Tîrgu Mureș în dosarul 16982/320/2018 ultimele modificări de Statut și în componenta organelor de conducere, definitivă și irevocabilă;
- declarația semnată de reprezentantul legal al sindicatului;
- adresa nr.2479/12.09.2023 de la LAGERMAX AUTOTRANSPORT SRL din care reiese numărul de salariați.

SINDICATUL LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI
PRESEDINTE

FRANDES ELENA



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TG. MUREȘ
DOSAR NR. 5778/330/2010



SENTINȚA CIVILĂ NR. 4474

Sedința publică din 07 mai 2010
PREȘEDINTE: Andreea Toma
GREFIER: Corina Melania Chiorean

Pe rol fiind soluționarea cererii de acordare a personalității juridice formulată de petentul SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI

La apelul nominal făcut în sedința publică se prezintă reprezentanta petentului d-na Franches Elena

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei, după care:

instanța procedează la identificarea reprezentantei petentului care se legitimează cu CI seria MS nr. 419251, CNP-2710130261458.

Reprezentanta petentului precizează că nu are cereri de formulat.

Nemăfiind alte cereri de formulat în probațiune, instanța constată încheierea cercetării judecătorești și acordă cuvântul asupra fondului cauzei.

Reprezentanta petentului solicită admiterea cererii așa cum a fost formulată. Precizează faptul că au făcut acest demers pentru încheierea contractului colectiv de muncă pentru salariații din cadrul SC Stacamion SRL cu sediul în București, str. Matei Corvin, nr.5.

INSTANȚA

Deiberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea formulată și înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 27.4.2010, Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi, prin împuternicit special, a solicitat instanței încuviințarea statutului și acordarea de personalitate juridică, d spunând conform art. 17 alin. 1 și 2 din Legea nr. 54/2003 înregistrarea în registrul persoanelor juridice alături la grefa instanței.

În motivarea cererii, se arată că la data de 23.4.2010, cu ocazia Adunării Generale de constituire s-a apucat în unanimitate de voturi Statutul în forma propusă, stabilindu-se denumirea, sediul, comitetul de sindicat, comisia de parceri.

În drept, cererea a fost soluționată pe baza dispoziției art. 14 din Legea nr. 54/2003.

Instanța a admis cererea pe baza dispoziției art. 14 din Legea nr. 54/2003.

Conform cu originalul

Conform actelor
depute la
dosar.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța constată următoarele:

Prin hotărârea nr. 100/2009 a Adunării generale de constituire la data de 23.4.2010 s-a hotărât asupra denumirii și sediului petentului s-a aprobat quantumul cotizației membrilor, componența comitetului de sindicat și ai comisiei de cenzori, desemnându-se ca împuternicit special d-na. Trandaf. Elena acest proces-verbal fiind semnat de 2 de persoane (f. 3-5). În st. apăsarea cererii s-a depus Statutul Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi (f. 6-11) și lista membrilor din organul de conducere al organizației din Târgu Mureș (f. 12).

Față de cele expus. și văzând dispozițiile art. 14 și art. 15 coroborate cu dispozițiile art. 19 din Legea nr. 54/2003 a sindicatelor, instanța va admite cererea formulată, va acorda personalitate juridică Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi, urmând a dispune efectuarea conveniilor s enghuși în registrul special alor la Judecătoria Târgu Mureș.

Având în vedere că s-a depus actul de constituire și pronunțată, instanța va dispune restituirea către petent a două exemplare din actele depuse la dosarul cauzei, vizarea de către instanță a exemplarului 2 al actelor depuse de către petent și păstrarea acestora în arhiva Judecătoriei Târgu Mureș.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi, cu sediul în Tg. Mureș, str. Cămin. Vodă, nr. 22, jucl. Mureș.

Acorda personalitate juridică Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi, după ne înscrierea acestuia în registru special alflat la Judecătoria Târgu Mureș. Înscrisul în registrul special va fi de la rămânerea definitivă a prezentei hotărâri cu startul și regimul de conducere prevăzute în procesul-verbal de constituire.

Cu drept de citare în termen de 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică, azi, 7 mai 2010.

PRESEDINTE,
ANDREEA TOMA

GREFIER,
CORIŢA MELANIA CHIOREAN



Conform cu originalul

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGU MUREȘ – SECȚIA CIVILĂ
SENTINȚA CIVILĂ nr. 2156/2019
Ședința camerei de consiliu din data de 15 martie 2019
Instanța constituită din:
JUDECĂTOR: SIKO Laszlo Csaba
GREFIER: Carmen Elianne Brăduț

Pe rolul instanței fiind soluționarea cauzei civile privind cererea formulată de petentul Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi Târgu Mureș prin mandatar Frandes Elena, având ca obiect *modificare acte constitutive persoane juridice*.

La apelul nominal făcut în ședința camerei de consiliu se constată lipsa petentului.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință în care se învederează instanței și că au fost depuse la dosar, prin serviciul registratură al instanței, de către petent, înscrisurile solicitate de instanță respectiv că partea a solicitat judecarea cauzei și în lipsă de la dezbateri.

În baza prevederilor art. 529 al. 1 NCPC., verificând din oficiu competența, reținând și dispozițiile art. 2 al. 2 din Legea nr. 304/2004 respectiv cele ale art. 94 pct. 3 și art. 17 – 20 din Legea nr. 62/2011, instanța constată că este competentă general, material și teritorial în judecarea cauzei.

Apreciind că au fost lămurite împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cererii, față de actele și lucrările dosarului, instanța încheie dezbaterile și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA

CONFORM CU ORIGINALUL

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Târgu Mureș sub nr. 16982/320/2018 din data de 20.12.2018, petentul Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi Târgu Mureș prin mandatar Frandes Elena a solicitat instanței modificarea statutului sindicatului și înscrierea în registrul special ținut de judecătorie a mențiunilor privind schimbarea componenței organului de conducere și control al sindicatului, conform Hotărârii Adunării Generale a organizației sindicale din data de 14.12.2018, cuprinse în procesul-verbal încheiat la aceeași dată.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 20 din Legea nr. 62/2011.

În probațiune, au fost anexate cererii formulate: procesul-verbal din data 14.12.2018 al AGEA. a Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi (f. 6), tabel nominal (f. 9-11), proces-verbal validare mandate (f. 12), statut sindicat (f. 15 și urm.), sentința civilă nr. 4474/2010 pronunțată de Judecătoria Târgu Mureș în dosarul nr. 5778/320/2010 (f. 25).

Cererea a fost legal timbrată cu taxa judiciară de timbru în cuantum de 200 lei (f. 3).

Analizând actele și lucrările dosarului de față, instanța reține:

Conform celor consemnate în procesul-verbal din data de 14.12.2018 cu ocazia adunării generale extraordinare a Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi Târgu Mureș s-a aprobat componența organelor de conducere și control al organizației sindicale și modificări în statutul organizației.

În considerarea înscrisurilor depuse la dosarul cauzei, instanța reține că modificarea componenței nominale a organului de conducere al sindicatului a avut loc cu respectarea dispozițiilor legale și statutare, biroul executiv fiind format din 3 membrii, respectiv: Frandes Elena, Man Claudiu Mirel și Szekeres Cristian, iar comisia de revizie financiară și control fiind formată din 2 membrii, respectiv: Munteanu Flavius Marius și Moldovan Petru, fiind astfel îndeplinite condițiile prevăzute de lege privind înscrierea modificărilor survenite în

Conform cu originalul

componența organului de conducere și în Statutul organizației.

Drept pentru care, în temeiul dispozițiilor art. 17 și art. 20 al. 1-3 din Legea nr. 62/2011, instanța urmează a admite cererea formulată de petent și va lua act de modificările survenite în componența organului de conducere și control al Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi, conform Hotărârii Adunării Generale a organizației sindicale din data de 14.12.2018, cuprinse în procesul-verbal încheiat la aceeași dată și va dispune înscrierea acestor modificări în registrul special al organizațiilor sindicale ținut la grefa Judecătoriei Târgu Mureș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Lucrătorilor din Transporturi, cu sediul în Târgu Mureș, str. Cuza Vodă, nr. 22, jud. Mureș, CIF. 27042482.

Ia act de modificările survenite în componența organului de conducere și control al Sindicatului Lucrătorilor din Transporturi, conform Hotărârii Adunării Generale a organizației sindicale din data de 14.12.2018, cuprinse în procesul-verbal încheiat la aceeași dată.

Dispune înscrierea modificărilor privind componența organului de conducere în Registrul Special al Sindicatelor, ținut de Judecătoria Târgu Mureș.

Executorie de drept.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare, cerere care se va depune la Judecătoria Târgu Mureș.

Pronunțată în ședință publică azi, 15 martie 2019.

JUDECĂTOR	GREFIER
SIKO Laszlo Csaba	Carmen Elianne Brăduț
Fiind suspendat din funcție, semnează Pentru președintele instanței JUDECĂTOR ALEXA Alexandru	

Red. Teh. red. SLC, 30.07.2019
Listat TAC, 31.07.2019/3 ex.

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGU-MUREȘ

Prezenta copie fiind conformă cu originalul aflat în dosarul Nr. 1698/2019/2018 al acestei instanțe se legalizează de nou prin anularea chitanței Nr. 1109/20180009500. Lei și se eliberează numitului SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI că a rămas definitivă prin NECADEȘTE.

Tg-Mureș la 29-08-2019 Grefier șef secție.



Conform cu originalul

itate cu
rezentei
nr. 169
omunic
stanței
nu vâ p

1698

a acte d
JRIA TÂ
22, jude
amnată

rimitori
idirii / (
anței / (
/ () alta
ritate: (

arului
il MUF
tele d
itei la

nat cu

DECLARAȚIE

Subsemnata FRANDES ELENA, domiciliata în Tirgu Mures, str. nr. ap. , jud. Mureș, posesoare al CI seria MS, nr. CNP , alitate de Președinte a SINDICATULUI LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI prin prezenta declar, pe proprie răspundere, că la data de 13.09.2023, în cadrul LAGERMAX AUTOTRANSPORT SRL sunt un număr de 95 membrii ai SINDICATULUI LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI din totalul de 256 de salariați, ceea ce reprezintă 37,10%.

Prezenta Declarație este dată în vederea obținerii reprezentativității SINDICATULUI LUCRATORILOR DIN TRANSPORTURI cu sediul în Tîrgu Mureș. str.Cuza Vodă, nr.22, județul Mureș, CIF 27042482, la nivel de unitate LAGERMAX AUTOTRANSPORT SRL cu sediul in Curtici, str.Teilor, nr.2, judetul Arad, CUI 9449810 .

Târgu Mureș

FRANDES ELENA

13.09.2023

SINDICATUL LUCRĂTORILOR DIN TRANSPORTURI - TG. MUREȘ

Subscrisa **LAGERMAX AUTOTRANSPORT S.R.L.**, cu sediul în Curtiei, str. Teilor, nr.2, jud. Arad, înregistrată la Registrul Comerțului din Arad sub nr. J02/ 2 / 2002, cod unic nr. 9449810, atribut fiscal RO, titulară a contului bancar numărul : RO05 BACX 0000 0000 3113 1310 deschis la UniCredit Bank Arad, reprezentată de domnul Administrator - Popescu Șerban -Florin, prin prezenta vă aducem la cunoștință faptul că la data de **12.09.2023** numărul total de angajați în compania noastră este de **256** .

Cu stima,
Administrator:
POPESCU SERBAN-FLORIN

str. Teller, nr. 2, 315200 Curtici, Romania